
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 475 

Del  05/05/2023

 

DIRIGENZA AREA 3

Informatica

Proposta n. 97 del 04 maggio 2023

OGGETTO: CUP C51F22002010006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – 
Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” – Atto 
di riconduzione.

IL DIRIGENTE

VISTA la  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;

VISTO l’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020,  ai  sensi  del  quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni  
appaltanti  procedono  all'affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le  seguenti  modalità:  a)   affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione 
appaltante  procede all'affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più  operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti  
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione […]»;



VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli  
affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che contenga gli  elementi  descritti  nell'articolo  32,  comma 2, del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016 […]»;  

VISTO l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  «[…]  la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

VISTE le  Linee  Guida  A.N.AC.  n.  4,  recanti  «Procedure  per  l’affidamento  dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

TENUTO  CONTO della  Circolare  DNSH  del  30  dicembre  2021,  n.  32  del 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa 
e  Resilienza  –  Guida  operativa  per  il  rispetto  del  principio  di  non  arrecare  danno 
significativo  all’ambiente»  che  impone  all’Amministrazione  titolare  della  misura  di 
dimostrare  se  la  stessa  sia  stata  effettivamente  realizzata  senza  arrecare  un  danno 
significativo agli obiettivi ambientali; 

RICHIAMATA altresì la circolare n. 33 del 13 ottobre 2022 "Aggiornamento Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd.  
DNSH)",  in  base  alla  quale  viene  stabilito  che  gli  investimenti  1.3  e  1.4  e  quindi  in 
particolare le misure 1.3.1 (Piattaforma Digitale Nazionale Dati),  1.4.1 (Esperienza del  
Cittadino nei servizi pubblici), 1.4.3 (Pago Pa e App IO), 1.4.4 (identità digitale) e 1.4.5  
(piattaforme notifiche) non abbiano un impatto ambientale diretto; ne deriva che i soggetti 
attuatori  di  queste  misure  non  devono  quindi  compilare  la  documentazione  DNSH 
riportate nell’Allegato 4 degli Avvisi pubblici;

RICHIAMATO il  conseguente  Decreto  n.  195/2022  PNRR  del  27/12/2022  del 
dipartimento  della  Trasformazione  digitale  con  il  quale  viene  approvato  “l’Allegato  4 
DNSH - Aggiornamento - non applicabilità”, da applicare agli Avvisi relativi alle Misure,  
1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 M1C1 PNRR pubblicati, circa la non applicabilità del principio 
DNSH alle Misure riguardanti gli Investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 Componente 1 
del PNRR , dando atto che eventuali previsioni relative all'applicazione del principio del  
DNSH presenti  negli  Avvisi  emanati  a  valere  sul  PNRR -  Missione 1  Componente  1 
Misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 sono da ritenersi non applicabili se confliggenti con 
le istruzioni contenute nell'aggiornamento all'Allegato DNSH, rimanendo invariate tutte le 
restanti previsioni dei medesimi Avvisi e gli Allegati diversi dall’Allegato 4;

RICHIAMATA la  pubblicazione  in  data  12  settembre  2022  da  parte  della 
Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale 
dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 
1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA – Comuni: settembre 2022” del PNRR;

RICHIAMATA la deliberazione n. 119 del 01/07/2022 con cui la Giunta Comunale 
ha espresso indirizzo favorevole alla  partecipazione del  Comune di  Finale Ligure agli 
avvisi  finanziati  da  risorse  PNRR emessi  in  materia  di  digitalizzazione della  pubblica 
amministrazione;



DATO ATTO che il Comune di Finale Ligure è risultato destinatario delle risorse 
messe a disposizione dal  bando in questione per l'importo complessivo di € 39.422,00, 
giusto decreto di finanziamento del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 127 - 1 / 
2022 del 20.10.2022;

CONSIDERATO  CHE l'obiettivo  finale  dell'avviso  è  di  disporre  in  media  di 
cinquanta servizi per Comune;

DATO ATTO che il  Comune di Finale Ligure ha presentato domanda per n. 46 
servizi di pagamento, di cui 22 da attivare alla data di presentazione della candidatura e 
n. 24 già attivati  con risorse proprie in data successiva al  31 marzo 2021 con risorse 
proprie, come da seguente elenco:
• Anno in corso - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)
• Numeri civici  
• Sanzioni amministrative  
• Servizi verso privati Attività 
• Rapporti incidenti stradali  
• Sanzioni diverse dal C.d.S. 
• Diritti di segreteria e Spese di notifica 
• Emissione carta d'identità Elettronica 
• Diritti di segreteria per certificati anagrafici 
• Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 
• Oneri Condono Edilizio 
• Concessioni demaniali  
• Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici 
• Rimborso danni al patrimonio Comunale 
• Sanzioni Ambientali  
• Mense scolastiche  
• Trasporto scolastico  
• Commissioni Pubblici Spettacoli 
• Aree Mercatali 
• Spese legali 
• Oneri cimiteriali & Lampade Votive 
• Deposito Cauzionale 
• Donazioni 
• Riscossione Coattiva 

CONSIDERATO altresì  che  il  Comune  di  Finale  Ligure,  oltre  ai  46  servizi  di  
pagamento rientranti nella candidatura, ha attivato in data precedente al 31 marzo 2021 
ulteriori n. 8 servizi di pagamento, per un totale di n. 54; 

RITENUTO quindi  necessario  ricondurre  al  finanziamento  di  cui  alla  CUP 
C51F22002010006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 
1 – Asse 1, Investimento 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” i seguenti atti:
• determinazione n. gen 792 del 13/10/2020 con cui è stato affidato alla ditta C&C 

Sistemi s.r.l. l'attivazione del portale servizi on line per pagamenti tramite PagoPA, 
con attivazione dei 24 servizi di cui sopra (smartCIG: ZF52EAA5BF);

• fattura  n.  0002100091  del  30/01/2021  Startup  per  portale  pagamenti  tramite 
pagopa;

• liquidazione n. 536 del 20/04/2021;
• mandato n. 1832 del 22/04/2021;



DATO   ATTO che, ai sensi della delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente 
ad oggetto «Individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti 
aggiudicatori  devono  fornire  alla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  al  fine  di 
monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali  
e  di  genere,  nonché  per  l’inclusione  lavorativa  delle  persone  con  disabilità,  di  cui 
all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e 
del  PNC»,  solo  successivamente  al  16/03/2022  si  rende  obbligatorio  acquisire  i  CIG 
anche per gli affidamenti inferiori ad € 40.000,00;

CONSIDERATO che  l'affidamento  ricondotto  con  la  presente  determinazione  è 
finalizzato  a  consentire  al  Comune il  conseguimento  del  finanziamento  previsto  dalla 
misura  1.4.3, ossia in base a quanto indicato alla lett.  D dell'allegato 2 dell'avviso del 
finanziamento 1.4.3.  "Il  processo di  integrazione e attivazione dei  servizi  di  notifica si 
intende concluso con esito positivo al momento in cui per i servizi attivati sulla Piattaforma 
pagoPA sia stata effettuata una transazione con esito positivo con la corretta applicazione 
del  codice  tassonomico  per  ogni  singolo  servizio  (transazione  reale  eseguita  da  un 
cittadino, nel caso in cui la  stagionalità del singolo servizio di incasso lo consenta, oppure 
in caso contrario, una  transazione reale con importo di valore simbolico (es.  0,01€) ma 
con  codice  tassonomico  e  IUV  reale,  al  fine  di  poter  verificare  l’effettiva  e  corretta 
integrazione del servizio di incasso in modalità end-to-end (cd. transazione di test); 

DATO  ATTO inoltre dell’assenza  del  doppio  finanziamento  di  cui  all’art.  9  del 
regolamento UE n. 241/2021;

DATO  ATTO che il  CUP  attribuito  al  presente  progetto  è  il  seguente: 
C51F22002010006;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 05.01.2023 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• la deliberazione di Giunta n. 23 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  L.  6  novembre  2012,  n.  190,  recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della  
Pubblica Amministrazione»;



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. Di ricondurre al finanziamento di cui al CUP C51F22002010006 - Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4.3 
“Adozione piattaforma pagoPA” i seguenti atti:

• determinazione n. gen 792 del 13/10/2020 con cui è stato affidato alla ditta 
C&C Sistemi s.r.l. l'attivazione del portale servizi on line per pagamenti tramite 
PagoPA, con attivazione dei 24 servizi di cui sopra (smartCIG: ZF52EAA5BF);

• fattura n. 0002100091 del 30/01/2021 Startup per portale pagamenti  tramite 
pagopa;

• liquidazione n. 536 del 20/04/2021;
• mandato n. 1832 del 22/04/2021.

2. Di dare atto che l'impegno di spesa n. 823000/2020 a favore della C&C Sistemi 
s.r.l. riferito al contratto di cui al punto 1 è stato assunto sulla seguente codifica: 
01.08-1.03.02.19.001  Capitolo  2170000  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER 
CENTRO ELETTRONICO (servizi informatici e di telecomunicazioni)" “del Bilancio 
di Previsione 2020-2022 – Esercizio 2020.

3. Di dare atto che:
• che il CUP attribuito al presente progetto è il seguente: C51F22002010006;
• che  lo  smartCIG,  assunto  in  data  antecendente  al  16/03/2022,  attribuito  al 

presente affidamento è il seguente: ZF52EAA5BF;
• ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2020 2170000 823000/2020 € 1.830,00
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, Antonella Santi / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
ANTONELLA SANTI / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


